SỞ LAO ĐỘNG - TBXH TỈNH SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:       /BC-TTDVVL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

 Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023

Kính gửi: Sở Lao động - TBXH tỉnh Sơn La.

Thực hiện Công văn số 1773/SLĐTBXH-KHTC ngày 24/10/2023 của Sở Lao

động - TBXH Sơn La về việc báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

năm 2023.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng năm trong công tác thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí. Trung tâm Dịch vụ việc làm báo cáo kết quả triển khai thực

hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 tại đơn vị với các nội

dung như sau:

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

1. Cấp uỷ Chi bộ, Lãnh đạo Trung tâm đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực

hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng,

quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) đến

toàn thể viên chức và người lao động của đơn vị được nghiên cứu học tập: Luật

Ngân sách nhà nước, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Nghị định số

84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Quyết định số 2544/QĐ-TTg ngày

30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí, Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số

2951/QĐ-UBND ngày 11/12/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc Ban hành

Chương trình  THTK, CLP tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 146/CT-

UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí năm 2023 đến toàn thể viên chức, người lao động của đơn vị.

Công tác phổ biến, tuyên truyền được tổ chức lồng ghép vào các hội nghị

cơ quan, qua các buổi sinh hoạt “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh”. Qua đó đã nâng cao nhận thức của viên chức, người lao

động về ý nghĩa tầm quan trọng của việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

trong công việc hằng ngày cũng như giảm một phần kinh phí trong hoạt động

của đơn vị.

2. Ngay từ đầu năm Lãnh đạo Trung tâm đã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và

ban hành kế hoạch số 10/KH-TTDVVL ngày 06/02/2023 của Trung tâm Dịch vụ

việc làm về việc tổ chức triển khai thực hiện công tác THTK, CLP năm 2023 tại

Trung tâm. Giao các tổ chức đoàn thể, các phòng, bộ phận chuyên môn nghiêm túc

tổ chức thực hiện Chương trình THTK, CLP năm 2023 của đơn vị.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP

Trong năm 2023 đơn vị được Đoàn kiểm toán khu vực 7 kiểm toán về nội

dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022. Trong Kết luận của

đoàn kiểm toán Kết luận Trung tâm Dịch vụ việc làm không xảy ra tồn tại, hạn chế

hoặc sai phạm.

  II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

  1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:

 a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

 - Căn cứ chức năng nhiệm vụ; căn cứ các quy định của Nhà nước. Trung tâm

đã xây dựng ban hành tiêu chuẩn, định mức, chế độ theo quy định như sau:

+ Quy chế chi tiêu nội bộ theo quyết định số 18/QĐ-TTDVVL ngày

10/2/2023 về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ;

 + Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công theo quyết định số 21/QĐ-

TTDVVL ngày 20/02/2023 về việc ban hành quy chế quản lý và sử dụng tài sản

công tại trung tâm Dịch vụ việc làm;

+ Quy chế công tác Văn thư, Lưu trữ theo quyết định số 25/QĐ-TTDVVL

ngày 6/3/2023 về việc ban hành quy chế Văn thư, lưu trữ;

+ Quy chế làm việc theo quyết định số 38/QĐ-TTDVVL ngày 12/4/2023 về

việc ban hành quy chế làm việc.

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý,

sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN); trong đó tập trung vào các nội dung

sau:

- Thực hiện Quyết định số 3155/QĐ-SLĐTBXH ngày 14/7/2022 của Giám

đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán ngân sách nhà

nước năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số

1385/QĐ-SLĐTBXH ngày 11/04/2023 về việc giao nhiệm vụ đối với Trung tâm

Dịch vụ việc làm thực hiện kinh phí các chương trình mục tiêu quốc gia theo

Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh. Ngay sau khi

nhận được Quyết định giao nhiệm vụ Trung tâm đã xây dựng và ban hành Kế

hoạch số 66/KH-TTDVVL ngày 21/8/2023 của Trung tâm Dịch vụ việc làm về

việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 đúng dự toán đã được

phê duyệt đảm bảo thực hiện công tác THTK, CLP.

- Cấp uỷ Chi bộ, lãnh đạo Trung tâm đã lãnh đạo, chỉ đạo tập trung triển

khai thực hiện công tác THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN như

sau:

+ Về tổ chức hội nghị tuyên truyền tư vấn giới thiệu việc làm và thông tin

TTLĐ: Từ đầu năm đến nay Trung tâm đã tổ chức thành công 138 Hội nghị tuyên

truyền tư vấn giới thiệu việc làm, Thông tin về thị trường lao động trên địa bàn

toàn tỉnh đảm bảo thực hiện công tác THTK, CLP.

+ Về cử viên chức, người lao động đi công tác, khảo sát trong và ngoài

nước: Không có.

+ Về cử viên chức, người lao động đi đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo đúng đối

tượng, đúng yêu cầu của từng vị trí việc làm, đảm bảo THTK, CLP.

+ Về việc sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí;

tiếp khách, khánh tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm: Trong quá trình thực hiện luôn

đảm bảo tiêu chí THTK, CLP, cụ thể đã tiết kiệm 52.000.000đồng.

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện,

thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước:

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, sửa chữa, quản lý, sử dụng phương

tiện đi lại: Năm 2023 đơn vị không được cấp phương tiện đi lại.

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện, thiết

bị làm việc: Năm 2023 đơn vị được cấp 303.085.000đ để mua trang bị, phương

tiện, thiết bị làm việc. Trong quá trình thực hiện đơn vị thực hiện đúng theo quy

trình thủ tục mua sắm. Toàn bộ số thiết bị phương tiện làm việc khi tiến hành mua

sắm đảm bảo theo đúng nhu cầu đối tượng sử dụng, đảm bảo THTK, CLP.

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện thông

tin, liên lạc: Năm 2023 đơn vị không được cấp tiền mua sắm, trang bị, quản lý, sử

dụng phương tiện thông tin, liên lạc.

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà

ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng:

- THTK, CLP trong đầu tư xây dựng: Trong năm 2023 Trung tâm được đầu

tư 494.998.000đồng sửa chữa trụ sở nhà làm việc. Trung tâm đã tiến hành thực

hiện ký hợp đồng với bên nhà thầu sửa chữa trụ sở Trung tâm theo đúng quy định,

đảm bảo công tác THTK, CLP.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự

nghiệp: Đảm bảo sử dụng trụ sở làm việc theo đúng mục đích yêu cầu sử dụng.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng nhà ở công vụ, công trình phúc lợi

công cộng: Đơn vị không có nhà ở công vụ, công trình phúc lợi công cộng.

 2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí

Căn cứ kết luận đoàn kiểm toán khu vực 7 đối với Trung tâm không phát

hiện tồn tại, hạn chế, sai phạm nào.

 3. Phân tích, đánh giá:

a) Đánh giá kết quả đạt được:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao; căn cứ quá trình triển khai thực

hiện nhiệm vụ được giao. Trong năm 2023 Cấp uỷ Chi bộ, Lãnh đạo Trung tâm

Dịch vụ việc làm đã lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả

tương đối tốt. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ luôn đảm bảo công tác THTK,

CLP.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Tuy nhiên, một số hạn chế trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí như: Việc ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí năm 2023 chưa kịp thời; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị chưa sâu rộng, một số phòng,

bộ phận, cá nhân chưa thực sự chủ động trong việc thực hiện thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí. Bên cạnh đó, còn có tình trạng lãng phí cơ sở vật chất do 1 số cơ

sở vật chất được đầu tư cho công tác đào tạo nghề tuy nhiên từ năm 2021 đến nay

đơn vị đã không còn chức năng đào tạo nghề; hệ thống điện, nước của đơn vị đã

được đầu tư quá lâu do đó 1 số thiết bị đã bị hỏng gây rò rỉ thất thoát.

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí cần tập trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo

1. Phương hướng, nhiệm vụ

Đổi mới mạnh mẽ công tác tuyên truyền, phổ biến nhằm thay đổi nhận thức,

nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị tới từng phòng, bộ phận, cá nhân viên

chức, NLĐ Trung tâm để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thực sự trở thành văn

hóa ứng xử của viên chức, NLĐ Trung tâm.

- Tăng cường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí,

nâng cao hiệu quả huy động, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí được giao thực

hiện. Xử lý nghiêm minh, kịp thời trách nhiệm các tổ chức, cá nhân để xảy ra vi

phạm trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Luôn phát động trong toàn đơn vị cuộc vận động về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Các giải pháp.

Hằng năm xây dựng kế hoạch, triển khai rộng rãi chương trình hành động về

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và yêu cầu viên chức, người lao động

nghiêm túc thực hiện. Cấp ủy Đảng cần phải chỉ đạo sát sao, lãnh đạo cần nêu

gương trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để viên chức, người lao

động học tập, noi theo.

Thường xuyên công khai, minh bạch nguồn ngân sách được cấp, được thẩm

định và quyết toán hàng năm. Chủ động rà soát điều chỉnh các nhiệm vụ chi, tăng

cường công tác kiểm tra, kiểm soát chi tiêu, áp dụng các biện pháp, giải pháp phù

hợp để nâng cao hiệu quả trong công tác tiết kiệm, chống lãng phí. Đối với công

tác THTK, CLP đối với 1 số đầu mục với các giải pháp như sau:

* Tiết kiệm điện:

Hiện nay, tất cả các thiết bị hỗ trợ cho công việc tại Trung tâm và 02 văn

phòng đại diện huyện đa số đều liên quan đến điện; hàng tháng chi phí trả tiền điện

khá lớn, yêu cầu toàn thể viên chức, người lao động tại Trung tâm và 02 văn phòng

đại diện nêu cao tinh thần THTK, CLP. Cụ thể như: Tắt cầu dao tổng cuối ngày

làm việc để đề phòng, nhất là dịp cuối tuần hoặc các dịp nghỉ lễ, tết dài ngày; mở

rộng các cửa sổ và cửa chính phòng làm việc để đón ánh sáng và khí trời tự nhiên

(trong điều kiện thời tiết bình thường) để tiết kiệm điện thắp sáng và máy điều hòa;

sử dụng máy quạt thay máy điều hòa; khi trời nóng bức nên bật máy sau 30 phút

đầu giờ làm việc và tắt máy trước 30 phút kết thúc giờ làm việc, sử dụng chế độ

hẹn giờ, tự ngắt điện hoặc chủ động ngắt điện, nhiệt độ từ 260C đến 280C và đóng

kín cửa phòng. Có kế hoạch thay dần bóng đèn cản quang hiện nay bằng hệ thống

đèn led tiết kiệm, giảm bóng đèn hiện có và sử dụng xen kẽ bóng đèn cảm ứng đối

với hành lang từ tầng 2 trở lên và các phòng vệ sinh; sử dụng đèn năng lượng mặt

trời ở tiền sảnh, sân vườn và hành lang tầng 1. Đồng thời cài đặt chế độ hẹn giờ tự

động bật, tắt tùy theo nhu cầu sử dụng tại mỗi vị trí sử dụng sao cho hợp lý. Thay

thế dần các sản phẩm máy móc, thiết bị điện khác có tính năng siêu tiết kiệm điện;

thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, kiểm tra đường dây tải điện bảo đảm ngăn

ngừa hiện tượng rò rỉ điện gây nguy hiểm cho con người và giảm hao hụt điện

năng.

* Tiết kiệm nước:

Trụ sở làm việc đã qua thời gian sử dụng nhiều năm, do đó, một số hạng

mục công trình đã có dấu hiệu xuống cấp, trong đó có hệ thống nước, một số vòi

nước rửa tay, vòi nước bồn vệ sinh đang sử dụng đã bị lờn van, hở van nên không

cẩn thận sẽ gây hiện tượng rò nước, gây lãng phí nguồn nước sạch. Để tiết kiệm

nước cần kiểm tra hệ thống nước, thay mới kịp thời các thiết bị vật tư chất lượng

tốt để giảm thiểu việc rò rỉ nước; chủ động gặp gỡ, tuyên truyền, nhắc nhở khách

đến và nhân viên công ty dịch vụ vệ sinh có ý thức tiết kiệm nước sử dụng. Lồng

ghép các câu khẩu hiệu “ Vui lòng giữ vệ sinh chung"; "Vui lòng tiết kiệm điện,

nước” tại những vị trí mọi người dễ dàng nhận thấy và cùng thực hiện.

* Tiết kiệm văn phòng phẩm

Để tiết kiệm văn phòng phẩm có thể thực hiện một số giải pháp như: Phát

động phong trào phòng làm việc làm việc không giấy, ưu tiên sử dụng đối với hệ

thống văn bản điện tử. Đối với trường hợp phải in tài liệu giấy, nên in trên 2 mặt

giấy, điều này giúp tiết kiệm 50% mức tiêu thụ giấy theo cách thông thường.

Chuyên viên tham mưu nên kiểm tra cẩn thận thể thức, nội dung, ngữ pháp, lỗi

chính tả trên văn bản trước khi in để hạn chế số lượng trang in hỏng; đối với giấy

in hỏng có thể tận dụng các mặt giấy còn trống để nháp hoặc cắt theo khổ nhỏ để

làm giấy ghi chép (thay cho giấy vàng). Đối với tài liệu tham khảo cần in hoặc văn

bản đang xin ý kiến lãnh đạo có thể cài đặt phông chữ, đặt lề nhỏ lại để có thể làm

giảm số lượng trang cần in. Hiện nay một số tài liệu gửi qua mạng nội bộ, viên

chức, NLĐ nên nghiên cứu trên máy tính, chắt lọc thông tin, liệt kê nội dung ngắn

gọn để ghi chép sổ tay nhằm hạn chế việc in ấn không cần thiết. Mặt khác mỗi cá

nhân, bộ phận nên trang bị một thùng giấy đựng giấy in hỏng để cá nhân có thể tái

sử dụng hoặc chia sẻ để mọi người có nhu cầu cùng nhau tái sử dụng. Trang bị

máy in 2 mặt dần thay thế máy in đời cũ hiện nay để tiết kiệm thời gian, giấy in.

* Tiết kiệm chi phí thông tiên, liên lạc

Hiện nay phần mềm ứng dụng Zalo, được nhiều người Việt tin dùng vì có

nhiều tiện ích cho phép trò chuyện, nhắn tin, gọi điện thoại miễn phí...; phần mềm

rất phù hợp với việc tạo lập nhóm, giúp các phòng, các bộ phận có thể gửi thông

tin hoặc nhận phản hồi của các thành viên một cách nhanh nhất. Với lợi thế đa số

viên chức, NLĐ trung tâm đã có tài khoản Zalo dễ dàng liên hệ gọi điện, nhắn tin,

gửi tài liệu hoàn toàn miễn phí, điều này đồng nghĩa với việc giảm đáng kể tần suất

sử dụng dịch vụ điện thoại của đơn vị và của cá nhân, giúp tiết kiệm rất nhiều chi

phí điện thoại hàng tháng.

IV. Đề xuất, kiến nghị về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành: Lãnh đạo tăng cường kiểm tra,

đôn đốc việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm. Quy định kết quả THTK,

CLP là tiêu chí để đánh giá công tác thi đua, khen thưởng và bổ nhiệm cán bộ, viên

chức và người lao động.

2. Hoàn thiện các quy định pháp luật về THTK, chống lãng phí: Nâng cao

trách nhiệm, thống nhất nhận thức và hành động của từng lãnh đạo, từng phòng, bộ

phận chuyên môn và mỗi cán bộ, viên chức, người lao động đặc biệt là trách nhiệm

của người đứng đầu đơn vị trong THTK, CLP.

3. Đề xuất các giải pháp, sáng kiến nhằm nâng cao hiệu quả công tác THTK,

CLP

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xây dựng và thực hiện

Chương trình, kế hoạch THTK, CLP và các quy định của pháp luật trong các lĩnh

vực liên quan đến THTK, CLP.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THTK,

CLP, bảo vệ người cung cấp thông tin chống lãng phí. Tăng cường giáo dục phẩm

chất, đạo đức và trách nhiệm, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong THTK,

CLP.

 - Các phòng, bộ phận chuyên môn của Trung tâm phải thực hiện nghiêm

chỉnh quy chế quản lý tài sản như sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc đúng mục

đích, nghiêm cấm sử dụng vào việc riêng, xử lý hoặc báo cáo cơ quan có thẩm

quyền xử lý tài sản không cần sử dụng hoặc không còn sử dụng được bằng hình

thức điều chuyển, thu hồi, thanh lý hoặc bán theo quy định. Đồng thời phân công

người quản lý, sử dụng và mở sổ theo dõi cập nhật tình hình các loại phương tiện,

thiết bị làm việc.

4. Các kiến nghị khác (nếu có): Không.

Trên đây là báo cáo việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí của Trung tâm

Dịch vụ việc làm. Trung tâm trân trọng báo cáo và kính mong nhận được sự quan

tâm nhiều hơn nữa về mọi mặt của Sở Lao động - TBXH để Trung tâm tiếp tục

phát huy và hoàn thành tốt hơn nữa nhiệm vụ chính trị mà tỉnh và ngành giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TT;

- Các phòng, bộ phận CM;

- Trang TTĐT TT;

- Lưu VT, (Hà 01b).

 GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T10:06:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VŨ QUANG KHẢI<khaittldsl@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T15:24:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T15:25:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T15:25:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!